
 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 

 
DETERMINAZIONE   n° 530  del  11-08-2025 

 
OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE TECNICO  ( EX CAT. C1 )  A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 
APPROVAZIONE BANDO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 227 del 23 dicembre 2024 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) del Comune di Ghedi anni 2025-
2027.“  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lanfredi Luigi  
 
 
 ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

con il Decreto di nomina Sindacale n. 2  del 30/04/2025 . 
 

Adotta la seguente determinazione 
 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare: 
1. l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

2. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 il D. L. n. 83/2012 convertito nella L. 134/2012, l’art. 1 comma 15 della L. n. 

190/2012 e il D. Lgs. 33/2013 sugli obblighi di trasparenza e pubblicazione 
degli atti amministrativi; 

 la L. n. 241/90, in particolare l’art. 3 modificato dalla L. 15/2005 e dal D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104 e s.m.i. relativo alla motivazione del provvedimento; 

 il D. L. n. 95/2012, approvato in via definitiva con Legge n. 135/2012; 
 il vigente Codice di Comportamento adottato con delibera G.C. n. 218 del 

21/11/2023; 
 
RICHIAMATI: 

 il D.P.C.M. n.174 del 07/02/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso dei 
cittadini degli stati membri dell'unione europea ai posti di lavoro presso 
amministrazioni pubbliche”;  

 il D.Lgs. n.165 del 2001 e ss.mm.ii.” Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D. Lgs. n.198 del 11/04/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”; 

 il nuovo Contratto Collettivo Nazionali degli Enti Locali anni 2019/2021 siglato in 
data 16/11/2022;  

 il D.P.R n.82 del 16/06/2023 “Regolamento recante modifiche al Decreto del 
Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi”;  

 
CONSIDERATO CHE:  

 l'art. 34-bis del D.Lgs. n.165 del 2001 stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni, prima di avviare le procedure di assunzione di personale 
devono comunicare alla struttura regionale di competenza e al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, l'area, il livello e la sede di destinazione per i quali si 
intende bandire il concorso nonché le funzioni e le eventuali specifiche idoneità 
richieste;  

 con prot. n.17.580 del 24/07/2025 è stata inviata la comunicazione 
all'A.R.I.F.L. ai sensi dell'art.34-bis comma 1 del D.Lgs n.165 del 2001 per 
consentire l'eventuale assegnazione del personale collocato in disponibilità di 
cui agli artt. 33 e 34 del medesimo decreto legislativo; 

 con nota prot. n.17.695  del 28/07/2025, l'A.R.I.F.L. ha comunicato che non 
risultano soggetti aventi i requisiti compatibili con il profilo richiesto iscritti negli 
elenchi tenuti dall'Agenzia Regionale;  

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica non ha 
provveduto ad assegnare a questa amministrazione eventuale personale 
presente nell'apposito elenco di personale in disponibilità, previsto per le 
amministrazioni dello Stato entro gli otto giorni previsti dall’art. 34-bis del 
D.Lgs n.165 del 2001; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.14 del 28/01/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2025-2027, e visto  il 
relativo parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art.239 D.Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE non risultano graduatorie in vigore relativamente alla figura 
ascrivibile all’area Istruttori Tecnici (ex categoria C1); 
 
RITENUTO pertanto di procedere all'indizione di un concorso pubblico per la copertura 
di un posto di Istruttore Tecnico , a tempo pieno e indeterminato; 
 
VISTE le Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da 
parte delle Amministrazioni pubbliche pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 
settembre 2022;  
 
PRESO ATTO CHE: 

 ai sensi dei conteggi effettuati secondo la nuova disciplina, il parametro di spese 
di personale su entrate correnti come da ultimo consuntivo approvato 
(Rendiconto 2023) risulta essere pari al 17,92%, e che pertanto il Comune si 
pone al di sotto del primo “valore soglia” secondo la classificazione indicata dal 
D.P.C.M. del 17/03/2020 all’articolo 4, tabella 1; 

 l’art. 4 comma 2 del citato decreto testualmente recita: “A decorrere dal 20 
aprile 2020, i comuni che si collocano al di sotto del valore soglia di cui al 
comma 1, fermo restando quanto previsto dall'art. 5, possono incrementare la 
spesa di personale registrata nell'ultimo rendiconto approvato, per assunzioni di 



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 

personale a tempo indeterminato, in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni 
di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio 
asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva rapportata 
alle entrate correnti, secondo le definizioni dell'art. 2, non superiore al valore 
soglia individuato dalla Tabella 1 del comma 1 di ciascuna fascia demografica”. 

 
 
Considerato che: 
 

- la Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025) non prevede tagli alle capacità 
assunzionali degli enti locali; 

 
- dal 01/01/2025 gli enti virtuosi (quelli che hanno un rapporto tra spesa del 

personale ed entrate correnti al netto dell’FCDE inferiore alla soglia fissata dai 
decreti attuativi sulla base della classe demografica) potranno aumentare la 
spesa del personale, quindi effettuare nuove assunzioni a condizione che 
rimangano all’interno della soglia;  

 
- sono venuti meno i limiti finora previsti del contenimento dell’aumento della 

spesa del personale in una soglia percentuale della spesa del rendiconto 2018; 
 

- Considerato che il Comune di Ghedi fino al 31/12/2024 era un ente virtuoso, 
per il 2025 e, anche se bisogna attendere i decreti attuativi, si presume che 
resti il valore previsto dal 2020 al 2024 dalla Tabella 1 dell’art. 4 del D.M. 
17/03/2020 (27%);  

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 557-quater della Legge n.296 del 27 
dicembre 2006, gli Enti sono tuttora tenuti a rispettare, nell’ambito della 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di 
personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-2013; 
 
RILEVATO CHE il valore medio della spesa di personale del 2011-2013 è pari a €. 
2.157.077,34 e che la spesa di personale di cui all’art.1 comma 557 della Legge n.296 
del 2006 in sede previsionale per il triennio 2024-2026 si mantiene in diminuzione 
rispetto al 2011-2013, anche tenendo conto del fatto che ai sensi dell’art. 7 del 
D.P.C.M. del 17/03/2020 “La maggior spesa per assunzioni di personale a tempo 
indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 non rileva ai fini del 
rispetto del limite di spesa previsto dall'art. 1, commi 557-quater e 562, della Legge 
n. 296 del 27 dicembre 2006”; 
 
VISTI l’art. 16 della Legge n.183 del 2011 e l’art.33 del D.Lgs. n.165 del 2001, che 
dispongono l’obbligo di procedere alla ricognizione annuale delle situazioni di 
soprannumero o eccedenze di personale, prevedendo, in caso di inadempienza il 



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 
divieto di instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la 
nullità degli atti posti in essere; 
 
Considerato che per il triennio 2025-2027 viene rispettato il tetto di cui all’articolo 9, 
comma 28, del D.L. n. 78/2020 (la spesa sostenuta nell’anno 2009 per le assunzioni a 
tempo determinato); 
 
TENUTO CONTO CHE il concorso deve avere ad oggetto materie specialistiche e non 
generaliste;  
 
PREMESSO CHE l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è 
legata in gran parte all’utilizzo del personale e all’assetto organizzativo e gestionale 
della struttura dell’Ente che deve necessariamente rispondere all’ottica 
dell’ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane disponibili, deputate, 
attraverso le funzioni ed i compiti svolti, al raggiungimento degli obiettivi affidati ai 
programmi ed alle attività che l’amministrazione intende realizzare;  
 
PRESO ATTO CHE la proposta di determinazione è compatibile con la programmazione 
finanziaria in conformità alle esigenze gestionali dell’ente ed alle vigenti disposizioni in 
materia di assunzioni di personale;  
 
VISTI gli artt. 1014 e 678 del D.lgs. 66/2010 che disciplinano l’istituto della riserva dei 
posti nelle assunzioni in favore dei militari volontari congedati, disponendo che le 
riserve dei posti si applicano a tutti i bandi di concorso e provvedimenti che prevedono 
assunzioni di personale non dirigente ed in particolare è prevista la quota di riserva 
nei bandi di assunzione; 
 
TENUTO CONTO CHE la riserva opera anche a favore degli operatori volontari che 
abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito ed è applicabile anche la 
riserva prevista dall’art.7 comma 2 della Legge n.68 del 12/03/1999 “Norme per il 
diritto al lavoro dei disabili”; 
 
RITENUTO di procedere alla copertura del suddetto posto mediante concorso pubblico 
e di approvare il bando di concorso allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, nonché di pubblicare il suddetto all'Albo Pretorio, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di concorso”, nelle News e nel 
Portale del Reclutamento InPA della Funzione Pubblica;  
 
DATO ATTO CHE le istanze da parte dei candidati dovranno essere caricate sul Portale 
entro le ore  12.00 del giorno 19 Settembre  2025  così come previsto dal bando; 
 
ACQUISITA l'attestazione di copertura finanziaria relativa alla spesa da sostenere per 
l'assunzione in questione;  
 
ATTESTATO, alla luce dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto 
dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 190, che per il responsabile del 
procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non si ravvisano casi di 
conflitto d’interessi, né di altre situazioni di conflitto, anche potenziale 
 
ATTESO che il responsabile del procedimento è il Funzionario Ufficio Segreteria sig.ra 
Annamaria Sciotta; 
 
RITENUTO, in base a quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00, 
di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica in ordine alla conformità, legittimità a correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO CHE quanto indicato in premessa costituisce parte integrante del 
presente atto; 
 

2. DI INDIRE un concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di 
Istruttore Tecnico  (ex Cat. C ) a tempo pieno ed indeterminato specificando 
che il concorso potrà essere sospeso o annullato in caso di reperimento di 
risorse umane con risparmi di spesa maggiori rispetto alla procedura 
concorsuale (es. utilizzo graduatorie di altro ente pubblico). 
 

3. DI APPROVARE lo schema del bando di concorso, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dando atto che sarà 
pubblicato sul Portale del Reclutamento InPA della Funzione Pubblica, sul sito 
web istituzionale nelle news e nella sezione “Amministrazione Trasparente - 
sottosezione Bandi di concorso”, all'Albo Pretorio del Comune di Ghedi e che 
dalla data di pubblicazioni su Portale della Funzione Pubblica decorreranno i 
termini per la presentazione fino al 19 settembre 2025 ore 12.00).  
 

4. DI RILEVARE CHE la spesa verrà quantificata ed impegnata in sede di 
provvedimento di assunzione dei vincitori del concorso;  
 

5. DI DARE ATTO CHE la nomina della Commissione Esaminatrice avverrà con 
successivo provvedimento; 
 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla 
L. 15/2005 e dal D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e S.M.I., che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 30 giorni  ( art. 120 c.p.a. ) dall’ultima pubblicazione all’albo pretorio o in 
alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 
novembre 1971, n. 1199;  

 



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 
Si dispone la pubblicazione della presente determinazione a cura dell’Ufficio Segreteria 
all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Luigi Lanfredi 
 

 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi come da certificato di pubblicazione 

allegato 

 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Sciotta Annamaria 

 
 
 


